<sup>46</sup> Zob. *Rhetores Latini Minores [...]*, s. 551—560, 449—492 (teksty). — Curtius, *op. cit.*, s. 93—94.

<sup>47</sup> Faral, *op. cit.*, s. 99—103.

*Tertium genus narrandi est, quod extra oratorem est. Hoc est, quod ait [Cicero] „remotum a civilibus causis”; est autem poetarum vel historiographorum, dat tamen cursim etiam in hanc narrationem praecepta*<sup>48</sup>.

W dalszym ciągu autor podtrzymuje genologiczną interpretację rodzajową „opowiadania o osobach” i „opowiadania o czynnościach”, eksponując — bardziej jeszcze, niż to uczynił Cicero — elementy tradycji platońskiej, stanowiącej intelektualną podstawę klasyfikacji prozy fabularnej. Czytamy:

*Haec — inquit [Cicero] — narratio remota a civilibus causis duo membra habet: nam aut propter negotia exponenda sumitur aut in personis exprimentis versatur, quod est commoediographorum vel tragoediographorum. Versidici vero in utroque versantur; nam Vergilius Aeneae et mores et facta describit*<sup>49</sup>.

Przez te sformułowania przebłyskuje wyraźnie Platoński podział na „proste opowiadanie”, „opowiadanie naśladowcze” oraz „opowiadanie mieszane”.

Szczegółowe definicje „opowiadania o osobach”, „opowiadania o czynnościach” i jego odmian: *fabula*, *argumentum* i *historia*, nie wykazują istotnych rozbieżności ze sformułowaniami Cicerónskimi, pominiemy je więc w tym krótkim opisie.

Istotne natomiast wydają się uwagi Victorinusa, w których dowodzi — wbrew przytoczonej klasyfikacji — „mieszanego” charakteru każdego typu opowiadania oraz podejmuje próbę naświetlenia wzajemnych związków płaszczyzny „działań” oraz płaszczyzny „postaci” w strukturze utworu:

*Verum ne nos perturbet, quod et in illa narratione, quae in negotiis est, saepe etiam persona describitur [...] et in illa rursus narratione, quae de personis est, gesta etiam narrantur, non, inquam, nos perturbent, quia mixta sunt [...]. Saepe enim persona describitur, ut negotium patescat, saepe gesta narrantur, ut apertius, qualis sit persona, videatur*<sup>50</sup>.

Przez usta Victorinusa przemówiła tu praktyka. Wspominaliśmy poprzednio o wątpliwościach, jakie nasuwać może dość arbitralne przysądzenie przez Cicerona struktury językowej „prostego opowiadania” odmianie *de negotiis*: wszak i tu prócz „czynności” pojawiać się musieli ich wykonawcy, wszak i tu przytaczano niejednokrotnie ich wypowiedzi. Poprawka, jaką do klasyfikacji przeprowadzonej w *De inventione* wniósł w tym miejscu Victorinus, wydaje się niesłychanie trafna, podobnie, jak doniosłe okazuje się jego proste i skromne spostrzeżenie dotyczące wza-